HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG
Số: 136-HĐBT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 27 tháng 8 năm 1988

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phân vạch lại địa giới hành chính một số xã, phường của huyện Hóc

Môn và các quận Bình Thạch, Tân Bình thuộc Thành phố Hồ Chí Minh

HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG

Căn cứ Quyết định số 64B-HĐBT của Hội đồng Bộ trưởng ngày 12-9-1981;

Căn cứ Quyết định số 94-HĐBT của Hội đồng Bộ trưởng ngày 26-9-1981;

Xét đề nghị Uỷ ban Nhân dân thành phố Hồ Chí Minh và Ban Tổ chức của Chính phủ.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1.- Nay phân vạch lại địa giới hành chính một số xã, phường của huyện Hóc Môn và các quận Bình

Thạnh, Tân Bình thuộc thành phố Hồ Chí Minh như sau:

A. Huyện Hóc Môn.

a. Chia xã Tân Thới Nhất thành hai xã lấy tên là xã Tân Thới Nhất và xã Bà Điểm:

- Xã Tân Thời Nhất (mới) gồm ấp Lạc Quan và ấp Thuận Kiều, có 385 hécta diện tích tự nhiên với 10.327

nhân khẩu.

Địa giới xã Tân Thới Nhất (mới) ở phía đông giáp xã Đông Hưng Thuận; phía tây bắc giáp xã Bà Điểm;

phía nam giáp phường 15 của quận Tân Bình.

- Xã Bà Điểm gồm 6 ấp Tiền Lân, Trung lân, Hậu Lân, Tây Bắc Lân, Nam Lân và Đông Lân, có 686

hécta diện tích tự nhiên với 20.978 nhân khẩu.

Địa giới xã Bà Điểm ở phía đông giáp xã Tân Thới Nhất; phía tây giáp xã Xuân Thới Thượng; phía nam

giáp các xã Vĩnh Lộc và Bình Hưng Hoà của huyện Bình Chánh; phía bắc giáp các xã Tân Xuân và Trung

Mỹ Tây.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D2419

2. Thành lập xã Tân Chánh Hiệp trên cơ sở một phần ấp Hàng Sao một phần ấp Tân Hưng của xã Đông

Hưng Thuận gồm 145 hécta diện tích tự nhiên với 4.516 nhân khẩu và ấp Đông, ấp Chánh Tây của xã

Trung Mỹ Tây gồm 461 hécta diện tích tự nhiên với 4.720 nhân khẩu.

Xã Tân Chánh Hiệp gồm 4 ấp Hàng Sao, Tân Hưng, Đông và Chánh Tây, có 606 hécta diện tích tự nhiên

với 9.236 nhân khẩu.

Địa giới xã Tân Chánh Hiệp ở phía đông giáp xã Tân Thới Hiệp; phía tây giáp xã Trung Mỹ Tây; phía

nam giáp xã Đông Hưng Thuận, ranh giới là tim đường số 1; phía bắc giáp các xã Đông Thạnh và Thới

Tam Thôn.

3. Tách 141 hécta diện tích tự nhiên với 631 nhân khẩu của ấp Đồng Tiến thuộc xã Đông Hưng Thuận để

sáp nhập vào xã Trung Mỹ Tây.

Sau khi phân vạch lại địa giới hành chính:

- Xã Đông Hưng Thuận gồm 6 ấp Hàng Sao, Tân Hưng, Đồng Tiến, Cây Sộp, Chợ Cầu và Bàu Nai, có

428 hécta diện tích tự nhiên với 19.807 nhân khẩu.

Địa giới xã Đông Hưng Thuận ở phía đông giáp xã Tân Thới Hiệp; phía tây giáp xã Tân Thới Nhất; phía

nam giáp phường 15 của quận Tân Bình và phường 12 của quận Gò Vấp; phía bắc giáp các xã Tân Chánh

Hiệp và Trung Mỹ Tây, ranh giới là tim đường số 1.

- Xã Trung Mỹ Tây gồm 6 ấp Vạn Hạnh, Mỹ Hoà, Trung Mỹ Tây, Trung Chánh,

Quang Trung và Đồng Tiến, có 297 hécta diện tích tự nhiên với 15.272 nhân khẩu.

Địa giới xã Trung Mỹ Tây ở phía đông giáp xã Tân Chánh Hiệp; phía tây giáp xã Bà Điểm; phía nam giáp

xã Đông Hưng Thuận, ranh giới là tim đường số 1; phía bắc giáp xã Tân Xuân.

B. Quận Bình Thạnh.

1. Giải thể các phường 9, 10 và 18 để sáp nhập vào các phường khác:

a) Sáp nhập 15 tổ dân phố với 4.059 nhân khẩu của phường 9 và 15 tổ dân phố với 3.250 nhân khẩu của

phường 10 vào phường 12; tách 12 tổ dân phố với 3.402 nhân khẩu của phường 12 để sáp nhập vào

phường 14.

Phường 12 (mới) gồm 70 tổ dân phố, từ tổ 1 đến tổ 70 với 17.387 nhân khẩu.

Địa giới phường 12 (mới) ở phía đông giáp phường 26, ranh giới là tim rạch Thủ Tắc; phía tây giáp các

phường 11 và 14, ranh giới là tim các đường Phan Văn Trị, Trần Quý Cáp và Nơ Trang Long; phía nam

giáp phường 24, ranh giới là tim các đường Bùi Đình Tuý và Nguyễn Thiện Thuật; phía bắc giáp phường

13, ranh giới là tim rạch Thủ Tắc.

b) Tách 4 tổ dân phố với 945 nhân khẩu của phường 14 và 27 tổ dân phố với 8.442 nhân khẩu còn lại của

phường 9 để sáp nhập vào phường 24.

Phường 24 (mới) gồm 65 tổ dân phố, từ tổ 1 đến tổ 65 với 16.833 nhân khẩu.

Địa giới phường 24 (mới) ở phía đông giáp phường 25, ranh giới là tim đường Xô-viết Nghệ Tĩnh; phía

tây giáp phường 14, ranh giới là tim các đường Nguyễn Thiện Thuật, Huỳnh Đình Hai và Phan Chu

Trinh; phía nam giáp các phường 2 và 15, ranh giới là tim đường Bạch Đằng; phía bắc giáp các phường

12 và 26, ranh giới là tim đường Bùi Đình Tuý và tim rạch Thủ Tắc.

c) Sáp nhập 22 tổ dân phố 5.372 nhân khẩu còn lại của phường 10 vào phường 11.

Phường 11 (mới) gồm 65 tổ dân phố, từ tổ 1 đến tổ 65 với 17.787 nhân khẩu.

Địa giới phường 11 (mới) ở phía đông giáp các phường 12 và 14, ranh giới là tim các đường Phan Văn

Trị, Nơ Trang Long và Trần Quý Cáp; phía tây giáp phường 12 của quận Gò Vấp, ranh giới là ranh giới

cũ giữa các phường 1 và 2 của quận Gò Vấp và phường 11 của quận Bình Thạnh; phía nam giáp các

phường 5 và 7, ranh giới là tim đường Lê Quang Định; phía bắc giáp phường 13 của quận Bình Thạnh và

phường 6 của quận Gò Vấp, ranh giới là tim là đường sắt và rạch Ông Nên.

d) Tách 10 tổ dân phố với 3.895 nhân khẩu của phường 18 để sáp nhập vào phường 19.

Phường 19 (mới) gồm 58 tổ dân phố, từ tổ 1 đến tổ 58 với 13.784 nhân khẩu.

Địa giới phường 19 (mới) ở phía đông nam giáp các phường 22, 8 và 9 của quận 1, ranh giới là tim rạch

Văn Thánh và rạch Thị Nghè; phía tây giáp phường 17, ranh giới là tim đường Xô-viết Nghệ Tĩnh; phía

bắc giáp phường 21, ranh giới là tim các đoạn đường Nguyễn Văn Lạc và Ngô Tất Tố.

e) Sáp nhập 34 tổ dân phố với 9.063 nhân khẩu còn lại của phường 18 vào phường 21.

Phường 21 (mới) gồm 66 tổ dân phố, từ tổ 1 đến tổ 66 với 18.225 nhân khẩu.

Địa giới phường 21 (mới) ở phía đông giáp phường 22, ranh giới là tim rạch Văn Thánh; phía tây giáp

phường 17, ranh giới là tim đường Xô-viết Nghệ Tĩnh; phía nam giáp phường 19, ranh giới là tin các

đường Ngô Tất Tố và Nguyễn Văn Lạc; phía bắc giáp phường 25, ranh giới là tim đường Điện Biên Phủ.

2. Sáp nhập phường 3 và phường 4 thành một phường lấy tên là phường 3.

Phường 3 (mới) gồm 85 tổ dân phố, từ tổ 1 đến 85 với 20.781 nhân khẩu.

Địa giới phường 3 (mới) ở phía đông giáp phường 1, ranh giới là tim đường Đinh Tiên Hoàng; phía tây

nam giáp phường 7 của quận Phú Nhuận, ranh giới là tim rạch Thị Nghè và đường không tên ( ranh giới

cũ giữa phường 7 của quận Phú Nhuận với phường 3 cũ và phường 4 cũ của quận Bình Thạnh); phía bắc

giáp các phường 6,7 và 14, ranh giới là tim đường Phan Đăng Lưu.

3. Sáp nhập phường 15 và phường 23 thành một phường lấy tên là phường 15.

Phường 15 (mới) gồm 73 tổ dân phố, từ tổ 1 đến tổ 73 với 15.757 nhân khẩu.

Địa giới phường 15 (mới) ở phía đông giáp các phường 17 và 25, ranh giới là tim các đường Điện Biên

Phủ và Xô-viết Nghệ Tĩnh; phía tây giáp phường 2, ranh giới là tim rạch Cầu Bông; phía nam giáp